
A multa será atualizada desde a lavratura do auto de infração, conforme disposto nos 
Pareceres PROFIS 010/2014 e 154/2019 – IBRAM/PRESI/PROJU.
De acordo com dispositivo legal, Lei Distrital 041/1989 Art. 64 § 1º e 3º, o valor 
estipulado da pena de multa cominado no auto de infração será corrigido pelos índices 
oficiais vigentes no ato do pagamento.
O não recolhimento da multa dentro do prazo fixado implicará em INSCRIÇÃO EM 
DÍVIDA ATIVA na forma da legislação em vigor.

WELKSON ISIDORIO DO NASCIMENTO

NOTIFICAÇÃO Nº 299/2020 -IBRAM/PRESI/SUAG/DIORF/GEFIN
O DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SUPERINTENDÊNCIA DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas 
atribuições legais, instituídas através da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06 de 29 de 
julho de 2019, resolve:
CONCEDER a SILVANO DE MATOS SILVA, CPF: ***499.33***, o prazo de 05 
(cinco) dias, a contar da data de ciência desta notificação, para efetuar o pagamento no 
valor de R$ 191.607,45 (cento e noventa e um mil seiscentos e sete reais e quarenta e 
cinco centavos), referente ao Auto de Infração nº 01524/2018, constante nos autos do 
processo n° 003-00003859/2018-15.
A multa será atualizada desde a lavratura do auto de infração, conforme disposto nos 
Pareceres PROFIS 010/2014 e 154/2019 – IBRAM/PRESI/PROJU.
De acordo com dispositivo legal, Lei Distrital 041/1989 Art. 64 § 1º e 3º, o valor 
estipulado da pena de multa cominado no auto de infração será corrigido pelos índices 
oficiais vigentes no ato do pagamento.
O não recolhimento da multa dentro do prazo fixado implicará em INSCRIÇÃO EM 
DÍVIDA ATIVA na forma da legislação em vigor.

WELKSON ISIDORIO DO NASCIMENTO

NOTIFICAÇÃO Nº 300/2020-IBRAM/PRESI/SUAG/DIORF/GEFIN
O DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SUPERINTENDÊNCIA DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas 
atribuições legais, instituídas através da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06 de 29 de 
julho de 2019, resolve:
CONCEDER a MANOEL ESTEVAM SOARES NASCIMENTO, CPF: ***753.12*** , o 
prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data de ciência desta notificação, para efetuar o 
pagamento no valor de R$ 191.607,45 (cento e noventa e um mil seiscentos e sete reais e 
quarenta e cinco centavos), referente ao Auto de Infração nº 01525/2018, constante nos 
autos do processo n° 00391-00004621/2018-15.
A multa será atualizada desde a lavratura do auto de infração, conforme disposto nos 
Pareceres PROFIS 010/2014 e 154/2019 – IBRAM/PRESI/PROJU.
De acordo com dispositivo legal, Lei Distrital 041/1989 Art. 64 § 1º e 3º, o valor 
estipulado da pena de multa cominado no auto de infração será corrigido pelos índices 
oficiais vigentes no ato do pagamento.
O não recolhimento da multa dentro do prazo fixado implicará em INSCRIÇÃO EM 
DÍVIDA ATIVA na forma da legislação em vigor.

WELKSON ISIDORIO DO NASCIMENTO

NOTIFICAÇÃO Nº 307/2020 - IBRAM/PRESI/SUAG/DIORF/GEFIN
O DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SUPERINTENDÊNCIA DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas 
atribuições legais, instituídas através da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06 de 29 de 
julho de 2019, resolve:
CONCEDER a SEBASTIÃO PEREIRA LIMA, CPF:***341.87***, o prazo de 05 
(cinco) dias, a contar da data de ciência desta notificação, para efetuar o pagamento no 
valor de R$ 191.607,45, referente ao Auto de Infração nº 00374/2018, constante nos autos 
do processo n°00391-00002623/2018-61.
A multa será atualizada desde a lavratura do auto de infração, conforme disposto nos 
Pareceres PROFIS 010/2014 e 154/2019 – IBRAM/PRESI/PROJU.
De acordo com dispositivo legal, Lei Distrital 041/1989 Art. 64 § 1º e 3º, o valor 
estipulado da pena de multa cominado no auto de infração será corrigido pelos índices 
oficiais vigentes no ato do pagamento.
O não recolhimento da multa dentro do prazo fixado implicará em INSCRIÇÃO EM 
DÍVIDA ATIVA na forma da legislação em vigor.

WELKSON ISIDORIO DO NASCIMENTO

NOTIFICAÇÃO Nº 418/2020 - IBRAM/PRESI/SUAG/DIORF/GEFIN
O DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SUPERINTENDÊNCIA DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas 
atribuições legais, instituídas através da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06 de 29 de 
julho de 2019, resolve:
CONCEDER a RAIMUNDO ORLANDO NUNES DE MELO, CPF: ***393.79***, o 
prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data de ciência desta notificação, para efetuar o 
pagamento no valor de R$ 191.607,45 (cento e noventa e um mil seiscentos e sete reais e 
quarenta e cinco centavos), referente ao Auto de Infração nº 02328/2018, constante nos 
autos do processo n° 00391-00002689/2018-51.
A multa será atualizada desde a lavratura do auto de infração, conforme disposto nos 
Pareceres PROFIS 010/2014 e 154/2019 – IBRAM/PRESI/PROJU.

De acordo com dispositivo legal, Lei Distrital 041/1989 Art. 64 § 1º e 3º, o valor 
estipulado da pena de multa cominado no auto de infração será corrigido pelos índices 
oficiais vigentes no ato do pagamento.
O não recolhimento da multa dentro do prazo fixado implicará em INSCRIÇÃO EM 
DÍVIDA ATIVA na forma da legislação em vigor.

WELKSON ISIDORIO DO NASCIMENTO

NOTIFICAÇÃO Nº 420/2020 - IBRAM/PRESI/SUAG/DIORF/GEFIN
O DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA SUPERINTENDÊNCIA DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas 
atribuições legais, instituídas através da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06 de 29 de 
julho de 2019, resolve:
CONCEDER a GENY MESSIAS GASPARINO, CPF: ***189.74***, o prazo de 05 
(cinco) dias, a contar da data de ciência desta notificação, para efetuar o pagamento no 
valor de R$ 191.607,45 (cento e noventa e um mil seiscentos e sete reais e quarenta e 
cinco centavos), referente ao Auto de Infração nº 03595/2018, constante nos autos do 
processo n° 00391-00007636/2018-27.
A multa será atualizada desde a lavratura do auto de infração, conforme disposto nos 
Pareceres PROFIS 010/2014 e 154/2019 – IBRAM/PRESI/PROJU.
De acordo com dispositivo legal, Lei Distrital 041/1989 Art. 64 § 1º e 3º, o valor 
estipulado da pena de multa cominado no auto de infração será corrigido pelos índices 
oficiais vigentes no ato do pagamento.
O não recolhimento da multa dentro do prazo fixado implicará em INSCRIÇÃO EM 
DÍVIDA ATIVA na forma da legislação em vigor.

WELKSON ISIDORIO DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DE RESCISÃO
Processo: 0196-000307/2017. DA ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Acordo de 
Cooperação. DAS PARTES: Fundação Jardim Zoológico de Brasília - FJZB e União 
Brasileira de Educação Católica - UBEC. DO OBJETO: Rescisão do Acordo de 
Cooperação entre a União Brasileira de Educação Católica–UBEC, mantenedora da 
Universidade Católica de Brasília–UCB e a Fundação Jardim Zoológico de Brasília, com 
base no inciso II, art. 79, da Lei nº 8.666/93, rescindindo-se nesta data, de pleno no 
direito, conforme justificativas constantes nos autos do processo nº 0196-000307/2017. 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua 
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 21/09/2020. DOS SIGNATÁRIOS: Pela 
Fundação: Eleuteria Guerra Pacheco Mendes, na qualidade de Diretora-Presidente. Pela 
UBEC: Ricardo Pereira Calegari, na qualidade de Reitor e Edson Cortez Souza, na 
qualidade de Pró-Reitor de Administração.

DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2019

Processo: 00401-00025553/2019-80. Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO 

FEDERAL/DPDF e UNIC SOLUTIONS – COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS 

DE INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ nº 10.258.323/0001-33. Objeto: alteração 

contratual com vistas ao acréscimo de 25%, ou seja, acréscimo de R$ 149.944,76 (cento e 

quarenta e nove mil, novecentos e quarenta e quatro reais e setenta e seis centavos), nos 

termos do §1º, art. 65 da Lei nº 8.666/93. Valor do Contrato: R$ 749.973,79 (setecentos e 

quarenta e nove mil, novecentos e setenta e três reais e setenta e nove centavos). Vigência: 

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura. Data da 

Assinatura: 24/09/2020. Signatários: pela CONTRATANTE, MARIA JOSÉ SILVA 

SOUZA DE NÁPOLIS, na qualidade de Defensora Pública-Geral, e pela 

CONTRATADA, PEDRO LEANDRO RESENDE VIEIRA, na qualidade de 

Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE LICITAÇÃO

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - (UASG: 926314) LICITAÇÃO COM 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME’s/EPP’s LEI DISTRITAL Nº 4.611/2011
Processo: 00401-00005710/2020-74. Objeto: Contratação de empresa, a fim de 
fornecimento de solução integrada, contemplando a subscrição de softwares da plataforma 
Adobe Creative Cloud para Equipes, Licença Governamental, por 12 (doze) meses, 
prorrogável por iguais períodos, até o limite de 48 (quarenta e oito meses), visando 
atender as demandas da Defensoria Pública do Distrito Federal -DPDF, em conformidade 
com as especificações técnicas, quantidades e condições estabelecidas no Edital e seus 
anexos. A despesa com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 31.018,60 
(trinta e um mil dezoito reais e sessenta centavos) para custo total da contratação. Tipo de 
Licitação: menor preço por item. Horário e data de abertura do certame: 14h00, do dia 09 
de outubro de 2020. O Edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e http://transparencia.defensoria.df.gov.br/.

CINTHIA MARIA SANTOS DOMINGUES DE OLIVEIRA
Pregoeira

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 185, TERÇA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


